Муниципальное бюджетное учреждение
«Комплексный центр социального обслуживания населения
«Юнона»

ПРИКАЗ

№ 44/од                                                                                               от 09.01.2024

Об утверждении Положения
о порядке предоставления транспортной услуги

Руководствуясь Федеральным законом от 24.11.1995 № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации», Федеральным законом от 28.12.2013 № 442-ФЗ «Об основах социального обслуживания граждан Российской Федерации», в соответствии с постановлением администрации города Бердска от 15.01.2019 № 44 «Об утверждении муниципальной программы «Создание условий для организации предоставления социальных услуг, социального сопровождения и социального обслуживания населения города Бердска», п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить Положение о порядке предоставления транспортной услуги (Приложение № 1).
2. Назначить ответственным за оказание транспортных услуг заведующего отделением социальной реабилитации инвалидов, детей-инвалидов и граждан пожилого возраста – Ветрову А.А.
3. Назначить ответственным за прием заявок на оказание транспортной услуги МБУ КЦСОН «Юнона» юрисконсульта – Яишницину Ю.А.
4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя директора – Савельеву Т.Н.

Директор                                                                                                  Т.А. Качан

С приказом ознакомлен: ___________(Салунин В.П.)
                                          ____________(Ветрова А.А.)
                                          ____________(Яишницина Ю.А.)
                                          ____________(Савельева Т.Н.)

Приложение № 1
УТВЕРЖДЕНО
Приказом МБУ КЦСОН «Юнона»
от 09.01.2024 № 44/од

ПОЛОЖЕНИЕ
«О ПОРЯДКЕ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ТРАНСПОРТНОЙ УСЛУГИ»

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1.1.	Настоящее Порядок устанавливает условия предоставления  транспортной услуги.
1.2.	Транспортная услуга оказывается специализированным транспортом с подъемным устройством (далее – Транспорт).
1.3. Транспортная услуга предоставляется в пределах границ территории города Бердска и при следовании к социально-значимым объектам инфраструктуры города Новосибирска.
1.4.	Предоставление транспортной услуги организуется отделением социальной реабилитации инвалидов, детей с ограниченными умственными и физическими возможностями и пожилых граждан муниципального бюджетного учреждения «Комплексный центр социального обслуживания населения «Юнона» (далее – Учреждение).
1.5.	Транспортная услуга регламентируется Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации» от 24.11.1995 № 181-ФЗ, Федеральным законом «Об основах социального обслуживания граждан в Российской Федерации» от 28.12.2013 № 442-ФЗ, Постановлением администрации города Бердска «О принятии в собственность города Бердска и муниципальную казну города Бердска и передачи его на баланс в оперативное пользование в Муниципальное бюджетное учреждение «Комплексный центр социального обслуживания населения» от 29.08.2013 № 3859, настоящим Положением и иными нормативными правовыми актами, регламентирующими работу Учреждения.
1.6. Субсидия на расходы, связанные с оказанием транспортной услуги предоставляется Учреждению, за счет средств бюджета города Бердска, на основании муниципальной программы «Создание условий для организации предоставления социальных услуг, социального сопровождения и социального обслуживания населения города Бердска».

2. КАТЕГОРИИ ГРАЖДАН, КОТОРЫМ ПРЕДОСТАВЛЯЕТСЯ ТРАСПОРТНАЯ УСЛУГА:

2.1. Право на предоставление транспортной услуги имеют следующие категории граждан, зарегистрированные по месту жительства на территории города Бердска и признанные нуждающимися в предоставлении социальных услуг и заключившие договор с Учреждением на социальное обслуживание, включая предоставление транспортной услуги, из числа:
[bookmark: _Hlk158196735]–	Инвалиды 1,2,3 групп с патологией опорно-двигательного аппарата (с сопровождающим лицом, при необходимости);
–	Дети-инвалиды с патологией опорно-двигательного аппарата в сопровождении законного представителя;
–	Участники специальной военной операции, получившие увечье, приведшее к нарушениям опорно-двигательного аппарата, при прохождении военной службы (при выполнении задач в ходе специальной военной операции) (с сопровождающим лицом при необходимости);
–	Участники Великой Отечественной Войны и приравненные к ним лица с нарушением опорно-двигательного аппарата.
2.2. Право на первоочередное пользование услугами Социального такси имеют инвалиды-колясочники и участники Великой Отечественной Войны.

3. УСЛОВИЯ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ТРАНСПОРТНОЙ УСЛУГИ

3.1.	Право на получение транспортной услуги имеют граждане, признанные в установленном порядке нуждающимися в социальном обслуживании и заключившие договор о предоставлении социальных услуг с Учреждением, из числа граждан, указанных в п. 2.1. настоящего Положения.
3.2. Периодичность предоставления транспортной услуги для взрослых инвалидов -  не более двух раз в месяц, для детей-инвалидов – не более трех раз в месяц.
3.3. Транспортная услуга предоставляется для посещения следующих объектов:
- медицинских организаций;
- учреждений медико-социальной экспертизы;
- протезно-ортопедических предприятий;
- реабилитационных центров.
3.4. Транспортная услуга не предоставляется для доставки граждан в медицинские организации для оказания срочной (неотложной) медицинской помощи.
[bookmark: _Hlk158362863]3.5.	Транспортная услуга гражданам предоставляется с учетом режима рабочего времени Учреждения, при наличии исправного Транспорта, не занятого на предоставление транспортной услуги другим гражданам.
3.6. Транспортная услуга может быть предоставлена нескольким Заказчикам одновременно при совпадении маршрута следования Заказчиков.
3.7. Услуга гражданам предоставляется бесплатно.
3.8. Заказчику может быть отказано в предоставлении транспортной услуги в следующих случаях:
- отсутствие оснований для предоставления транспортной услуги, указанных в пунктах 2.1. , 3.1., 3.2  настоящего Положения;
- предоставление неполных и (или) недостоверных сведений;
- пункт назначения маршрута следования не соответствует объектам, указанным в п.п. 1.3. и 3.3 настоящего Положения;
- отказ Заказчика от поездки после подачи Транспорта по указанному адресу;
- передача Заказчиком транспортной услуги третьим лицам;
-нахождение гражданина в состоянии алкогольного (токсического, наркотического) опьянения, агрессивного поведения.
3.9. Изменение маршрута следования, указанного в маршрутном листе во время предоставления транспортной услуги не допускается.

4. ПОРЯДОК ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ТРАНСПОРТНОЙ УСЛУГИ

[bookmark: _GoBack]4.1.	Заказчик подает заявку в Учреждение посредством телефонной связи или на личном приеме не позднее, чем за три рабочих дня до дня предоставления транспортной услуги.
4.2.	Заявки принимаются ответственным за прием заявок на предоставление транспортной услуги специалистом Учреждения по телефону   8(383-41) 5-61-15 или на личном приеме по адресу г. Бердск, ул. Кирова, 2/1, каб. № 6, с понедельника по пятницу с 8 час. 00 мин. до 16 час. 00 мин., перерыв с 12 час. 00 мин. до 13 час. 00 мин.
4.3.	Обязанности ответственного за прием заявок на предоставление транспортной услуги специалиста Учреждения при приеме заявки:
4.3.1.	Информировать граждан об условиях и порядке предоставления транспортной Услуги.
4.3.2.	Установить принадлежность обратившегося гражданина за предоставлением транспортной услуги к категориям, указанным в пункте 2.1. и 3.1. настоящего Положения.
4.3.3. Оказать содействие в признании нуждаемости гражданина в социальном обслуживании, включая социальную услугу  «Организация транспортировки» и заключении договора на социальное обслуживание с Учреждением.
4.3.2.	Информировать Заказчика об обязанностях Учреждения и Заказчика при предоставлении транспортной услуги.
4.3.3.	Зафиксировать данные Заказчика в журнале регистрации заявок по установленной форме (приложение № 1 к настоящему Положению):
- дата и время приема заявки;
- фамилия, имя, отчество Заказчика;
- категория Заказчика;
- номер контактного телефона Заказчика;
- дата и время выполнения Заявки;
-маршрут следования: начальный пункт, конечный пункт, потребность обратной доставки к начальному пункту;
- фамилия, имя, отчество лица, сопровождающего Заказчика.
4.3.4.	Составить и передать водителю маршрутный лист для оказания транспортной услуги (приложение № 2 к настоящему Положению).
4.3.5.	При возникновении обстоятельств у Учреждения,  препятствующих предоставлению транспортной услуги во время, указанное в маршрутном листе, незамедлительно информировать Заказчика.
4.3.6.	В случае отказа Заказчика от транспортной услуги незамедлительно информирует заведующего отделением, ответственного за оказание транспортной услуги и водителя.
4.3.7.	При получении сообщения от водителя о возникновении неисправности автотранспорта,  аварии, непредвиденных ситуаций в период оказания транспортной услуги незамедлительно сообщает о сложившейся ситуации администрации Учреждения.
4.4.	Обязанности водителя при выполнении транспортной услуги:
4.4.1.	Прибывает по адресу указанному в маршрутном листе к заявленному времени. Время ожидания Заказчика не должно превышать 15 минут. При отсутствии Заказчика в месте или по адресу указанному в маршрутном листе незамедлительно  информирует ответственного за прием заявок на предоставление транспортной услуги специалиста Учреждения и заявка аннулируется.
4.4.2.	При посадке в автотранспорт Заказчик (сопровождающее лицо) предъявляет водителю документ, удостоверяющий личность Заказчика, указанного в маршрутном листе.
4.4.3.	Водитель не осуществляет оказание помощи в межэтажной транспортировке в жилых домах и объектах посещения.
4.4.4.	В случае выявления водителем во время предоставления Услуги нарушений, указанных в пункте 3.8. настоящего Положения, водитель незамедлительно сообщает об этом ответственному за прием заявок на предоставление транспортной услуги специалисту Учреждения и заявка аннулируется.
4.4.5.	В случае возникновения неисправности Транспорта, аварии, непредвиденных ситуаций в период выполнения заявки водитель незамедлительно сообщает об этом ответственному за прием заявок на предоставление транспортной услуги специалисту Учреждения.
4.4.6.	При оказании Услуги водитель несет ответственность за:
– безопасность граждан во время поездки, посадки и высадки из салона автотранспорта предоставляющего транспортную услугу;
– сохранность автотранспорта, предоставляющего транспортную услугу и имущества, находящегося в нем.
4.5. Обязанности Заказчика транспортной услуги:
4.5.1.	Своевременно осуществить процедуру признания нуждаемости в социальном обслуживании и в предоставлении социальной услуги «Организация транспортировки», в соответствии с Порядком установленным Постановлением администрации  города Бердска от 08.04.2015 г. 1303 « О признании граждан нуждающимися в социальном обслуживании на территории муниципального образования города Бердска», заключить договор с Учреждением, как с поставщиком социальных услуг.
4.5.2. Подать заявку на предоставление транспортной услуги ответственному за прием заявок на предоставление транспортной услуги специалисту Учреждения не позднее, чем за три рабочих дня до дня поездки.
4.5.3 Предоставить ответственному за прием заявок на предоставление транспортной услуги необходимые сведения и документы для предоставления Услуги:
-	документ, удостоверяющий личность Заказчика, являющегося получателем социальных услуг или его законного представителя;
-	документ, подтверждающий место регистрации и (или) пребывания, фактического проживания Заказчика;
-	справка о наличии установленной инвалидности;
-	индивидуальная программа реабилитации или абилитации инвалида (ИПРА), выданная бюро медико-социальной экспертизы или иной документ подтверждающий наличие нарушений опорно-двигательного аппарата у Заказчика;
-    индивидуальную программу предоставления социальных услуг;
-	страховое свидетельство государственного пенсионного страхования (СНИЛС).
4.5.4. Заключить договор о предоставлении социальных услуг с Учреждением не позднее одного рабочего дня до предоставления транспортной услуги.
4.5.4. Своевременно, за пять минут до назначенного времени,  ожидать подачу автотранспорта Поставщика у начального пункта следования,  указанного в маршрутном листе.
4.5.5.	При посадке в автотранспорт Заказчик, законный представитель (при наличии), сопровождающее лицо предъявить документ, дающий право на получение транспортной услуги, документ удостоверяющий личность.
4.5.6.	Не передоверять право получения транспортной услуги третьим лицам.
4.5.7.	Своевременно информировать Учреждение об изменении обстоятельств, обусловливающих потребность в предоставлении транспортной услуги, в том числе о наличии тяжелой формы психического расстройства в стадии обострения, инфекционных заболеваний, требующих нахождения на карантине, вирусных инфекций, активной форме туберкулеза.
4.5.8. При получении транспортной услуги находиться в трезвом состоянии.
4.5.9. Уважительно и гуманно относиться к работникам, предоставляющим транспортную услугу.
4.5.10. Соблюдать условия настоящего Положения и правила внутреннего распорядка для получателей социальных услуг.

5. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

5.1.	Граждане, которым неправомерно отказано в предоставлении транспортной услуги, вправе обратиться к руководителю Учреждения в письменной форме или лично или обжаловать решение в МБУ КЦСОН «Юнона» или в порядке, установленном действующим законодательством.
5.2.	Изменения и дополнения к настоящему Положению утверждаются приказом директора МБУ КЦСОН «Юнона».
5.3.	Срок действия Положения не ограничен.